## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Svpplementvm Tertiæ Partis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Vtrum carnalis commistio sit de integritate matrimonij? 4

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38817**

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedet, nisi contra concupiscentia morbum posset aliquod efficacius remedium adhiberi. Adhibetur autem minus remedium per opera spiritualia & carnis mortificationem ab illis qui matrimonio non vntur.

Ad quartum dicendum, quod contra concupiscentiam potest praestari remedium dupliciter. Vno modo, ex parte ipsius concupiscentiae, ut reprimatur in sua radice: & sic remedium praestat matrimonii per gratiam, quæ in eo datur. Alio modo, ex parte actus concupiscentia inclinat, exterius turpitudine careat: & hoc fit per bona matrimonij\* quæ honestam carnalē concupiscentiam. Alio modo, ut actus turpitudinem habens impediatur, quod fit ex ipsa natura actus: quia dum concupiscentia satisfit in actu coniugali, ad alias corruptelas non ita incitat. Propter quod dicit Apoth. ad Cor. 7. Melius est nubere quam viri. Quamuis enim opera concupiscentiae congregata, secundum se non sint concupiscentiam augere, tamen secundum operatione ordinatur, ipsam reprimunt: quia ex similibus actibus similes relinquuntur dispositiones & habitus.

ARTIC. IV.

*Vtrum carnalis commissio sit de integritate matrimonij?*

377

**A**d quartum sic proceditur. Videtur, quod carnalis commissio sit de integritate matrimonij. In ipsa enim institutione matrimonij dictum est, Eros duo in carne una. Sed hoc non sit nisi per carnem commissionem. Ergo est de integritate matrimonij.

**¶ 2** Præterea, Illud quod pertinet ad sacramentum significationem, est de necessitate sacramenti, ut prædictum est\*. Sed carnalis commissio pertinet ad significacionem † sacramenti, ut in littera\* dicitur. Ergo est de integritate sacramenti.

**¶ 3** Præterea, Hoc sacramentum ordinatur ad conseruationem speciei. Sed conseruatio speciei

q. 9 art.

1 corp. 17

art. 2. huc

ius q. 1

† Al. ma-

trimonij.

\* lib. 4.

sent. d. 16

J. F.

cederu,  
li quod e  
en iātū  
nōtificā  
r.  
cupisces  
Vno mo  
tūr in fu  
tū per gr  
atus euc  
at: & hic  
nale con  
inē habet  
quia dum  
alias co  
t Apoth.  
muis ean  
um se nu  
dum quo  
x similiob  
& habitu  
ate ma  
sacramen  
tūtū, ve p  
tinet ad b  
\* dicitur  
erdinatur  
atio speci  
dūcū

non potest fieri sine carnali commissione. Ergo est de integritate sacramenti.

¶ 4. Præterea, Matrimonium est sacramentum, secundum quod remedium contra concupiscentiā praefiat: de quo dicit Apost. 1. Cor. 6. quod melius est nubere, quam vni. Sed hoc remedium nō præstat his qui carnaliter non commiscentur. Ergo idem quod prius.

SED contra, In Paradiso fuit matrimonium. Sed ibi non fuit carnalis copula. Ergo commissio carnalis non est de integritate matrimonij.

¶ Præterea, Sacramentum ex suo nomine sanctificationem importat. Sed sine carnali commissione ut matrimonium sanctius, ut in littera dicitur. Ergo carnalis commissio nō est de necessitate sacramenti.

RESPONDEO dicendum, quod duplex est integritas. Una, qua attenditur secundum perfectionem, quamam; qua consistit in ipso esse rei. Alia, qua attenditur secundum perfectionem secundam; que consistit in operatione. Quia ergo carnalis commissio est secundam operatio sive usus matrimonij, per quod facta ad hoc datur: ideo carnalis commissio erit de secunda integritate matrimonij, & non de prima.

Ad primum ergo dicendum, quod Adam exposuit integratem matrimonij, quantum ad utramque perfectionem, quia res ex suo actu innorescit.

Ad secundum dicendum, quod significatio rei cōsiste est de necessitate sacramenti: & ad hanc significacionem non pertinet carnalis commissio, sed ad unum non contentam, ut ex dictis patet \*.

Ad tertium dicendum, quod res non peruenit ad suum, nisi per actum proprium: vnde ex hoc, quod finis matrimonij non habetur sine carnali commissione \*, oportet quod sit de integritate secunda, non de prima.

Ad quartum dicendum, quod ante commissionem nullum matrimonium est in remedium, ex gratia in eo datur; quamvis non ex actu, qui pertinet integratam secundam.

QVÆ-

*Sum. ar-  
gum. est*

*in Aug.  
de consen-*

*su Euag.  
lib. 2. c. 1*

*† lib. 4.*

*sent. d. 26*

*¶ G.  
vide Au-*

*gust. lib.*

*22. cont.*

*Faust. c. 8*

*to. 6. Et*

*in lib de*

*nuptijs et*

*concup. c.*

*¶ li 5*

*cont. Iul.*

*c. 9 ¶ de*

*bono con-*

*iugali, co-*

*8. to. 7.*

*q. 4. ar. 1*

*ad 4. et 5*

*Al. ostend-*

*ditur.*